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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 82,203,552.36

Promotora de Vivienda Chiapas

Misión

Satisfacer  las  necesidades  de  vivienda  de  la  población  chiapaneca,  previniendo  el  crecimiento  ordenado 
de  los  asentamientos  humanos,  a  través  de  las  acciones  que  promuevan  la  inversión  y  atracción  de 
recursos,  así  como  el  fomento  para  el  desarrollo  integral  de  la  vivienda  y  nuevos  centros  de  población, 
mediante  la  planeación,  institución,  gestión  y  administración  de  los  instrumentos  legales  y  financieros  que 
se  requieran  con  la  participación  comprometida,  seria  y  profesional  de  todos  los  que  integran  la 
institución.

Visión

Ser  una  institución  solida,  socialmente  responsable  y  capaz  de  planear,  formular,  desarrollar  y  ejecutar 
los  programas  de  vivienda  digna  en  la  entidad,  coadyuvando  a  elevar  el  nivel  de  vida  de  los  chiapanecos.

274 00.1



 Estratégico Institucional por Organismo Público

Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Combatir el rezago de vivienda, mediante acciones que fomenten la 
inversión pública y privada.

420411E06
Integrar la conservación del capital natural del país con el desarrollo 
social y económico.

Mejorar  la calidad  de la vivienda, alcanzando a  los  municipios 
más rezagados.                                                                                                                                                                              

Coordinar programas institucionales.                                            

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 17,866.31

Beneficiario

Otros MA

64,337.24 79,885.90 2,317.65 0.00 0.00

A M B

13,954.35

MB

1,185.61 1,282.2912,564.3753,216.9482,203.55

Adolescente

Femenino 0.00 0.00 0.0010,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 0.00 0.0010,000.00 10,000.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Familia

Femenino 0.00 0.00 0.0030,857.14 0.00 30,857.14 0.00 0.00 0.00 0.0030,857.14 30,857.14

Masculino 0.00 0.00 0.0022,040.82 0.00 22,040.82 0.00 0.00 0.00 0.0022,040.82 22,040.82

Persona

Femenino 3,894.26 979.28 0.005,084.41 0.00 159.49 1,977.17 2,331.23 616.52 0.001,190.15 4,105.13

Masculino 4,619.02 1,338.37 0.004,868.15 0.00 159.49 1,977.17 2,162.39 569.09 0.00249.13 3,529.78

Servidor públic

Femenino 4,099.96 0.00 0.004,099.96 0.00 0.00 0.00 3,537.86 0.00 562.100.00 4,099.96

Masculino 5,253.07 0.00 0.005,253.07 0.00 0.00 0.00 4,532.89 0.00 720.190.00 5,253.07

* Cantidades expresadas en miles de pesos.
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DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

K 19,305,595.18 62,897,957.18Urbanización, Vivienda y Desarrollo Regional

B Vivienda 19,305,595.18 0.00

C Desarrollo  regional 0.00 62,897,957.18

Presupuesto 
Total

19,305,595.18 62,897,957.18

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0019,305,595.1862,897,957.1882,203,552.36

PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Desarrollo de los sistemas institucionales. 7,050,332.51

Proyectos Institucionales

Regularización de los asentamientos humanos. 3,507,765.34

Gestión y promoción del financiamiento y/o subsidio para adquisición de suelo 
para viviendas.

2,392,394.73

Recuperación de créditos y registros inmobiliarios. 2,076,388.75

Desarrollo de proyectos urbanos sustentables. 1,976,012.32

Proporcionar asesoría jurídica. 1,282,285.17

Proporcionar asesoría y servicios de informática. 1,020,416.36

Adquisición de suelo para uso habitacional. 52,897,957.18

Proyectos de Inversión

Adquisiciòn de Reserva Teritorrial y Derecho de Vìas para las Ciudades y Villas 
Rurales.

10,000,000.00
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